Tuy nhiên các cuộc khởi nghĩa của Duy Tân Hội cũng đã phát khởi tại Hội An (*Quảng Nam*), Hà Nội và Nam kỳ do các đoàn thể sinh viên, đến nỗi chính phủ thuộc địa phải ra lệnh giải tán các trường đại học mà Toàn quyền Beau đã khai sinh 1906.

Với sự thành công của Quốc Dân Đảng năm Tân Hợi (1911) ở Trung Hoa, các nhà cách mạng Việt Nam đã hồi sinh Duy Tân Hội thành Việt Nam Quang Phục Hội với Cường Để là Chủ tịch. Tổ chức này đã gây nên một phong trào đấu tranh ở khắp nước từ 1913 đến 1916. Ở Bắc Việt, Đề Thám, sau giai đoạn 1892-1896 đã tiếp tục cuộc kháng chiến từ 1909 đến 1913.